
Lytinė tapatybė ir translytiškumas

Sąvokų žodynėlis



Lytis, priskirta gimus, – lytis, priskiriama asmeniui gimus (arba nustatoma
prieš gimstant naudojantis ultragarsu), atsižvelgiant į išorinių lytinių organų
požymius.

Lytinė / lyties tapatybė apibūdina unikalų kiekvieno asmens lyties pojūtį ir 

su tuo susijusį savęs (ne)priskyrimą tam tikrai lyčiai.

Lyties raiška – ženklų ir simbolių visuma, apimanti individualias lytinės tapa-

tybės raiškos priemones ir aplinkinių sugebėjimą šiuos ženklus ir simbolius 
atpažinti. Atsispindi aprangoje, verbalinėje ir neverbalinėje kalboje, šukuose-
noje ir pan.

Trans(lytis) žmogus – žmogus, kurio lytinė tapatybė neatitinka lyties, pri-

skirtos jam ar jai gimus.

Trans(lytė) moteris – moteris, kuriai gimus buvo priskirta vyriška lytis.

Trans(lytis) vyras – vyras, kuriam gimus buvo priskirta moteriška lytis.

Nebinarinės (lyties) tapatybės žmogus – žmogus, kurio lytinė tapatybė nea-

titinka nė vienos griežtai binarinės – vyro ar moters – kategorijos.

Cis(lytis) žmogus – žmogus, kurio lytinė tapatybė atitinka lytį, priskirtą jai / 

jam gimus.

Lyties disforija – diskomfortas, kančia ar nerimas, susiję su lytinės tapatybės 

ir gimimo metu priskirtos lyties neatitikimu, pavyzdžiui, dėl žmogaus lytinės 
tapatybės nepripažinimo socialinėje aplinkoje ar asmens dokumentuose.

Atsiskleidimas – procesas, kurio metu asmuo atskleidžia savo lyties tapaty-
bę ir / ar seksualinę orientaciją. Atsiskleisti galima sau pačiam (-iai), artimos 
aplinkos žmonėms, viešai.



Tranzicija – procesas, apimantis įvairius veiksmus, kuriais siekiama, kad žmo-
gaus kūnas ir lyties raiška labiau atitiktų šio žmogaus lytinę tapatybę. Tranzici-
ja gali būti socialinė, teisinė ir medicininė.

Socialinė tranzicija gali apimti prisistatymą nauju vardu ir įvardžiais, 
rengimąsi kitai lyčiai tradiciškai priskiriamais drabužiais ir pan.

Teisinė tranzicija apima vardo, pavardės ir (ar) lyties žymens keitimą 
asmens tapatybės dokumentuose.

Medicininė tranzicija gali apimti įvairias medicinines procedūras, 
pavyzdžiui, pakaitinę hormonų terapiją, plastines operacijas ir pan.

Lytinės tapatybės pripažinimas – tai oficialus asmens lytinės tapatybės 

įtvirtinimas, apimantis įstatymus, administracines ir / ar teismines procedū-
ras, kurios sudaro galimybę translyčiams žmonėms civilinės būklės įrašuose 
pasikeisti vardą, pavardę, lyties žymenį bei asmens kodą (aktualu Lietuvoje) į 
tokius, kurie atspindėtų jų lytinę tapatybę. 

Lyties žymuo – žymuo, nurodantis asmens lytį asmens tapatybės ir kituose 
teisiniuose dokumentuose (pvz., pasas, vairuotojo pažymėjimas, gimimo liudi-
jimas, diplomai ir pan.). Lietuvoje asmens lytį taip pat indikuoja ir pirmas as-
mens kodo skaičius.

Lytį patvirtinančios operacijos / procedūros – procedūros, kuriomis siekia-

ma suderinti žmogaus fizinius požymius su lytine tapatybe. Šios procedūros 
apima plaukų šalinimą ar priauginimą, plastines veido operacijas, balso stygų 
treniruotes ar operacijas, pakaitinę hormonų terapiją ir pan. Kiekvienas žmo-
gus pasirenka, kokių lytį patvirtinančių procedūrų jai ar jam reikia. 

Pakaitinė hormonų terapija – hormonų vartojimas, siekiant įgauti tam tikras 
antrines lytines charakteristikas. Priklausomai nuo to, kokie požymiai yra no-
rimi, tai gali būti testosteronas ar estrogenas, progesteronas, antiandroge-
nai. Hormonų terapija gali būti taikoma visą gyvenimą arba tik kurį laiką. Dėl 
įvairių priežasčių (socialinių, ekonominių, medicininių) žmonės gali pasirinkti 
laikinai ar visam laikui sustabdyti hormonų terapiją, tačiau tai nėra tapatu de-
tranzicijai. 



* Žodynėlis parengtas remiantis Translyčių žmonių teisių ir savitarpio pagalbos asociacijos „Trans
Autonomija“ žodynu bei Lietuvos psichologų sąjungos LGBTQIA+ psichologijos grupės žodynėliu.

Lytinio brendimo atidėjimo terapija (angl. puberty blocking therapy) –
medikamentinės terapijos, kurios gali būti naudojamos siekiant laikinai su-
stabdyti, atidėti antrinių lytinių požymių vystymąsi asmens brendimo laikotar-
piu. 

Prieigos užtvėrimas / saugojimas (angl. gatekeeping) – gali turėti skir-

tingų reikšmių, tačiau kalbant apie translyčius žmones šis terminas apibūdina 
įvairius reikalavimus ir biurokratines procedūras, kurias translyčiai žmonės turi 
pereiti norėdami gauti prieigą prie lytį patvirtinančių procedūrų, taip ją ribo-
jant, saugant.

Transfobija – neigiamos nuostatos, nukreiptos į asmenis, kurių lytinė tapatybė 
ir / arba lyties raiška neatitinka lyties, priskirtos gimimo metu. Transfobija gali 
pasireikšti diskriminaciniu elgesiu, lemti patyčias, priekabiavimą ir smurtą.

Netinkamų įvardžių vartojimas (angl. misgendering) – situacija (-os), kai 
yra naudojami žmogaus lytinės tapatybės neatitinkantys įvardžiai ir (arba) įly-
tinti žodžiai. 

Senojo vardo vartojimas (angl. deadnaming) – situacija (-os), kai yra nau-
dojamas senasis translyčio žmogaus vardas, neatitinkantis žmogaus lytinės 
tapatybės (dažniausiai gimimo metu duotas vardas / teisinis vardas).
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